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Przeznaczeniem układu napędowego maszyn
elektrycznych według wynalazku zasilanego
prądem stałym jest uzyskanie szerokiej regu¬
lacji obrotów, jak to np. uzyskuje się przy
stosowaniu układu Ward-Leonarda, z tym że
w układzie Leonarda są stosowane trzy ma¬
szyny, tu zaś tylko dwie, a mianowicie: silnik
napędowy główny b i pomocniczy a o stosun¬
kowo bardzo małej mocy.
Układ powyższy, przedstawiony na rysunku,

składa się z głównego silnika napędowego b,
pracującego jako silnik synchroniczny lub in¬
dukcyjny, np. zwarty, i z silnika pomocniczego
a o małej mocy. Zadaniem silnika o, który
jest zasilany przez wyłącznik wi, jest napę¬
dzanie szczotek 2, które wirując przesuwają
się po nieruchomym komutatorze 3. Przez wy¬
łącznik los są zasilane prądem stałym wirujące
pierścienie 1, osadzone na wale silnika a, któ¬
rych zadaniem jest doprowadzenie prądu po¬

przez wirującą parę szczotek 2, przesuniętych
względem sidbie np. o 180°, do nieruchomego
komutatora 3. Uzwojenie stojana napędowego
silnika głównego b jest wykonane jako np.
dwubiegunowe, z tym jednak, że końce po¬
szczególnych zezwojów są dołączone do sąsied¬
nich działek komutatora 3, jak w uzwojeniu
pętlicowym prostym.
W ten sposób wirujące szczotki 2, przesuwa¬

jące się po nieruchomym komutatorze 3, zasi¬
lane prądem stałym, powodują powstanie wi¬
rującego pola magnetycznego w stojanie silni¬
ka b, którego liczba obrotów na minutę jest
oczywiście uzależniona od obrotów silnika po¬
mocniczego a, np. szeregowego. Regulacja obro¬
tów takiego silnika ze względu na małe stra¬
ty energii, nie przedstawia poważniejszych
trudności, tym bardziej jeżeli wprowadzi się tu
dodatkowy nieduży moment hamujący, np. za¬
stosuje się tarczę, w której indukowałyby nią



prądy wirowe, co zresztą nie stanowi istoty
wynalazku. Zmiana kierunku obrotów zespołu
następuje przez przełączenie końców uzwoje¬
nia magnesującego w silniku pomocniczym a.

Zastrzeżenie patentowe

Układ napędowy o szerokiej regulacji obro¬
tów, zasilany prądem stałym, składający się z
elektrycznego silnika napędowego i ele¬
ktrycznego silnika pomocniczego, znamien¬
ny tym, że stojan silnika napędowego (b), pra¬
cującego jako silnik synchroniczny lub induk¬

cyjny, posiada uzwojenie pętlicowe, dołączone
do nieruchomego komutatora (3), przy czym
uzwojenie to jest zasilane poprzez komutator
(3) prądem stałym za pośrednictwem pierście¬
ni (1) i wirujących szczotek (2), które są prze¬
sunięte względem siebie, np. ło 180° i które są
napędzane przez silnik pomocniczy (a) z regu¬
lowaną prędkością obrotową, dobraną zależ¬
nie od wymaganej prędkości obrotowej wiru¬
jącego pola magnetycznego wytwarzającego się
w stójanie silnika napędowego (b).
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